(45) In *Introd. ad theol., congregatione.*

(46) *Introd. ad theol., nobis hoc est.*

(47) *Introd., Scriptura.*

(48) *Introd., divinam et omnium, non ita recte.*

(49) *Introd., eam animam, melius codex noster*

eas scilicet animas humanas.

(50) *Introd., oportuit.*

(51) *Introd. ad theol., Spiritu sancto, male omnino ut attendenti patet.*

(52) *Introd., magnum.*

dio saepe marcescunt. Igitur salubriter Spiritus sanctus ita Scripturas modiflcavit, ut locis apertioribus fami occurret, obscurioribus autem fastidia deterget. » Quasi ergo in latebris Dominus quiescere gaudet, ut quo magis se occultat, gravior sit illis quibus se manifestat, et quo (53) magis ex difficultate Scripturæ laboratur, meritu lectorum augeatur. De quo Psalmista: *Posuit, inquit, tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12).* Et rursum: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris (ibid.).* « Quia, inquit Gregorius, obscura est scientia in prophetis. » De quo et scriptum est in lege: *Accessit Moyses ad caliginem in qua erat Deus (Exod. xx, 21).* Et Salomon in Paralipomenon ait: *Dominus pollicitus est ut habaret in caligine (II Paral. vi, 1).* Idem in Proverbii: *Gloria Dei est celare verbum, et gloria regum investigare sermonem (Prov. xxv, 2).* Qui etiam ad Scripturarum obscuritates quasi ad latebras, in quibus inveniatur Deus, perscrutandas invitauit nos in Proverbii, dicens: *Sapiens animadvertis (54) parabolam et interpretationem, verba sapientium et ænigmata eorum (Prov. i, 6).* Quæ quidem tanto chariora sunt intellecta, quanto in his intelligendis major operæ facta est impensa. Hinc et illud Hieronymi ad Magnum oratorem scribentis super hoc ipsum quod in exordio Proverbiorum Salomon modo dixerit: « In exordio, inquit, Proverbiorum commonet, ut intelligamus sermones prudentiæ, versutiasque verborum, parabolas, et obscurum sermonem, dicta sapientium, et ænigmata quæ proprie dialecticorum et philosophorum sunt. » Quantum etiam semper philosophia arcana sua nudis publicari verbis dignata sit, et maxime de anima, et de diis, per fabulosa quedam involucra loqui consuevit, ille non mediocre philosophus et magni philosophi Ciceronis expositor Macrobius diligentissime docet. Remotis enim generibus figurorum sive fabulosorum quæ philosophos non decent, superposuit illud quod honestissime assumunt. Ait namque quod « quando sacrum rerum notio sub pio figurorum velamine, honestis et tecta rebus, et vestita nominibus enuntiatur, hoc est solum figuramentum genus quod cautio de divinis rebus philosophantibus admittit. » Idem post pauca: « Sciendum est, inquit, non in omnem (55) disputationem philosophos admittere fabulosa, sed his uti solent, cum vel de anima, vel de æthereis potestatisibus loquuntur. » Cæterum cum ad summum Deum et principem omnium, qui apud Græcos Tagathon, qui et Protopanton nuncupatur, tractatus se audet attollere, et ad mentem quam Græci Noyn appellant, originales rerum species, quæ ideæ dictæ sunt, continentem, ex summo natam et profectam Deo, cum de his, inquam, loquuntur, summo Deo et mente nihil fabulosum penitus attingunt; sed si quid de

A his assignare conantur, quæ non sermonem tantummodo, sed cogitationem quoque superant humanam, ad similitudines et exempla confugint.

Cassiodorus in psalmo L: « Redde mihi lætitiam, etc. A nonnullis Patribus corporalium et simul existentium rerum talis similitudo proponitur; inventimus in sole tres proprietates: prima est ipsa substantia corporalis, qui sol est; deinde splendor ejus qui in ipso permanet; tertia calor, qui ab splendori ejus usque ad nos pervenit. Quæ hoc modo, si tamen tanta rei potest similitudo aliqua reperiri, arbitror æstimanda, ut quod est in sole substantia corporalis, intelligatur in Trinitate quoddammodo persona Patris; et quod est splendor, hoc persona Fili, sicut Apostolus dicit. *Splendor glorie ejus (Heb. i, 3);* quod autem calor, hoc persona Spiritus sancti, sicut legitur: *Quis se abscondit a calore ejus? (Psal. xviii, 7.)* Datur et aliud exemplum incorporalium rerum. Anima est substantia incorporea, in qua est intellectus et vita. Quod ergo est in anima substantia, hoc intelligatur, si dici fas est, in Trinitate persona Patris: quod autem in anima virtus est et scientia, hoc intelligitur Filius, qui est Dei virtus et Dei sapientia; et quod est in anima vivificandi proprietas, hoc intelligitur Spiritus sanctus, per quem vivificandi opus multis locis prædicatur impleri, sicut ait Petrus apostolus in Epistola: *Mortificatus carne, vivificatus autem spiritu (I Petr. iii, 48).* Item Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. v, 6).* Et in Evangelio Dominus ait: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam (Joan. vi, 63).* Sic Plato cum de Tagathon (56) esset loqui animatus, dicere quid sit non est ausus, hoc solum de eo sciens (57), quod sciri qualis sit ab hominibus non possit. Solum vero ei simillimum solem de visibilibus reperit, et per ejus similitudinem viam sermoni suo attollendi se ad non comprehensibilia patescit: ideo et [ut] nullum ejus simulacrum cum diis constitueretur fixit (58) antiquitas, quia sunimus Deus et nata ex eo mens, sicut ultra animam, ita sunt supra naturam, quo nihil fas est de fabulosis pervenire. De diis autem, ut diri, ceteris, et de anima non frustra se, nec ut oblectent, ad fabulosa convertunt, sed quia sciunt inimicam esse naturæ apertam nudamque expositionem sui, quæ sicut vulgaribus hominum sensibus intellectum sui vario rerum tegmine oportentoque subtraxit, ita a prudentibus arcana sua voluit per fabulosa tractari. Sic ipsa mysteria figurarum cuniculis operiuntur, ne vel hoc adeptis..... talium natura se præbeat; sed summatibus tantum viris, Sapientia interprete, sui arcani consciis, contenti sint reliqui ad venerationem figuris defendantibus a vilitate secretum. Juxta quod Veritas ipsa de integu-

(53) Introd., ex quo.

(54) Introd., cum adverteret.

(55) Introd., ad theol. in omnem omisso non contra manifestum auctoris sensum.

(56) Introd., τῷ ἀγαθῷ.

(57) Introd., sentiens.

(58) Introd., fixit.

mento parabolarum suarum apostolis loquitur dicens : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant* (Marc. iv, 11, 12). Ex hac itaque Macrobius traditione clarum est, ea quæ a philosophis de anima mundi dicuntur, per involucrum accipienda esse ; alioquin summum philosophorum Platонem summum stultorum esse reprehendemus. Quid enim magis ridiculosum, quam mundum totum arbitrari unum esse animal rationale, nisi hoc per integumentum (59) sit prolatum ? Animal quippe esse non potest, nisi sensibile sit, cum sit nota diffinitio animalis substantia animata sensibilis. Quis autem ex quinque sensibus mundo inesse poterit, nisi forte tactus, qui omnibus est communis animalibus ? desunt quippe ei cæterorum sensuum instrumenta, ipso attestante Platone, ubi videlicet ostendit, quare ei aut oculi, aut aures, aut cæteræ partes humani corporis necessariæ non fuerint : aut quæ est pars corporis (60) mundi, qua ipse, si tangatur, sentire queat magis quam arbores vel plantæ, quas terræ radicibus affixas eadem anima vivificari dicunt. Nam (61) quid ex effosione terræ potius sentiet mundus, quam arbores ex frondium avulsione, vel totius corporis sui abscissione ? arbores tamen et quaslibet plantas insensibiles esse constat, ideoque ad exclusionem carum in definitione animalis post animatum ponitur sensible.

Præterea cum dicant animam mundi singulis infusam corporibus, ea animare quæ ad animandum apta reperit, quid opus erat creatione nostrarum animarum, quas postea factas esse Plato commemorat ? Aut quid opus est animam mundi his corporibus inesse quæ non animat ? quid enim evidenter est, quam corpora nostra ex propriis animabus humanis magis quam ex anima mundi vitam animalem habere ? His quippe animabus præsentibus statim animata sunt, et eisdem absentibus inanima, licet, ut aiunt, in eis anima mundi etiam post mortem perseveret, quæ in omnibus tota est corporibus, etiam in his in quibus vacat. Quid etiam est quod absentibus humanis animabus anima mundi corpora nostra, licet eis insit, animare non sufficit, cum ipsa, teste Platone, cunctis invisibilibus D præstantior a præstantissimo Auctore facta sit ? Nunquid minoris efficacizæ est in nobis quam cæteræ animæ, ut jam corpora nostra defuncta non sunt idonea ad animandum, sicut antea erant, præsentibus humanis animabus ? Potest ex uno corpore innumeros vermes vivificare, cum jam ipsum corpus non valet animare ; quæ [f. igitur] deest aptitudo defuncto corpori, ne nunc quoque anime-

(59) Introd., nisi per hoc integumentum, ubi manifesta est verborum transpositio hoc modo restituenda, nisi hoc per integumentum.

(60) Introd., atque est pars corporis, melius ut in codice nostro.

(61) Introd., nunquid.

(62) Introd., nec item quo animetur.

tur (62), nisi tantum præsentia animæ humanae, quæ et præsens corpus vivificat, et recedens ipsum mortificat ? Quod si ad involucrum etiam ista deflcamus, quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, facile est rationabiliter cuncta accipi, nec a sacræ fidei tenore exorbitare.

Conferant humanæ animæ corporibus nostris animalem vitam. Conferat anima mundi quam (63), si fallor, Spiritum sanctum intellexerunt philosophi, ipsis animabus nostris vitam spiritualem, distributione scilicet suorum donorum, ut sint singulæ animæ (64), vita corporum, Spiritus autem sanctus vita animarum, quas vegetando ad profectum bonorum operum promovet, quodam itaque modo (65), animæ nostræ corpora quædam (66) Spiritus Sancti dicendæ sunt, quas ipse per aliquod gratiæ suæ donum, quasi templum inhabitat, et virtutibus vivificat. Sed et illud quod aiunt, animam totam singulis corporibus infusam omnia vivificare, atque animare, quæ ad animandum idonea reperit (67), nulla ipsorum duritia vel densitas (68) natura impediente, pulchrum est involucrum, quia charitas Dei, quam Spiritum sanctum dicimus, cordibus humanis per fidem sive rationis donum primitus infusa, quædam vivificavit, ad bonorum operum fructum nos promovendo, ut vitam assequamur æternam, et in quibusdam ipse Spiritus vacare dicitur, pravitatis eorum duritia repugnante. Hanc autem animæ videlicet inmundanæ doctrinam præcipue diligentissimus philosophorum in expositione Macrobius posteris reliquit. Cujus quidem verba si subtiliter inspiciamus, totam vere fidem nostram de Spiritu sancto in ipsis expressam inveniemus, cum hanc ipsam animam et creatorem nominet, atque ex Deo Patre et Noy, hoc est Deo Filio eam esse astruat, eamque etiam ad unitatem substantiæ assignandam, quam habet cum Filio, a quo ipsa est, nonnunquam noy [νοῦ] ausus sit appellare. Unde et verba Virgilii exponens dicit de inmundana loquens anima : « Nam et mundo animam dedit, et ut puritati ejus attestaretur, mentem vocavit. » Item : « ut illius mundanæ animæ assereret dignitatem, mentem esse testatus est, » ac si diceret eam esse ejusdem substantiæ cum ipso Verbo, a quo ipsa est. Puritas mentis dicitur subtilitas rationis, quæ universas discutiendo penetrat naturas. Hæc autem sunt illa quæ proposuimus Macrobiis verba : « Anima ergo, inquit, creans sibi condensque corpora, nam ideo ab anima natura incipit, quam sapientes de Deo et mente noy [νοῦ] nominant, ex illo purissimo fonte, quem nascendo de originis suæ hauserat copia, corpora cœli et siderum quæ condidit prima animavit. » Et post aliqua cum ipso

(63) Introd deest quam.

(64) Introd., ut sicut animæ.

(65) Introd., quod itaque modo.

(66) Introd. deest quædam.

(67) Introd., atque anima quæ ad vivificandum reperit.

(68) Introd., vel diversitas.

ipsius animæ vires distingueret, quas in corpori- bus exercet, secundum quas omnium animatorum ordinata est natura, ut alia scilicet aliis præsint, adjectit dicens : « Hunc rerum ordinem, et Virgilius expressit (*Aeneid.* vi, 727 et seq.). Nam et mundo animam dedit, et ut puritati ejus attestaretur, mentem vocavit. *Cœlum enim, ait terras et maria, et sidera spiritus alit intus,* id est anima ; et ut illius animæ assereret dignitatem, mentem esse testatus est : *Mens agitat molem.* Nec non ut ostenderet ex ipsa anima constare et animari uni- versa quæ vivunt, addidit : *Hinc hominum pecu- dumque genus etc.* Utique asseveraret eumdem esse in anima (69) semper vigorem, sed usum ejus hebescere in animalibus corporis densitate, ad- jectit : *Quantum non noxia corpora tardant.* »

Hæc quidem omnia tam Virgilii quam Macrobii verba facile est juxta propositum nostrum ad no- stræ fidei tenorem accommodare, non aliter ea con- venit exponi. Quod itaque ait usum animæ hebes- cere in animalibus corporis : densitate, tale est Spi- ritus sancti gratiam suorum beneficiorum efficaciam minus habere in carnalibus et bestialibus homini- bus, qui magis sensibus quam ratione reguntur, carnalibus scilicet dediti voluptatibus, ut ipsam den- sitatem corporis carnalium illecebrarum magnitu- dinem intelligamus. Qui etiam ubi ait ipsam ani- mam creare sibi corpora et condere, eam creatorem rerum, et per hoc Deum esse astruit, et creatarum rerum ordinatorem et præparatorem ad bona opera donorum suorum distributione, ut sibi eas dignum habitaculum efficiat. Ab anima naturam dicit incipere, quia per gratiam Spiritus sancti nascimur spiritualiter, ut sinus filii Dei magis quam servi. Sicut enim subtracta hac gratia moreremur in vi- tiis : ita et ea collata nascimur in veram virtutum vitam, quas per naturam habemus, et contra natu- ram vitia, cum sit vitium corruptio naturæ. De Deo et mente anima nominatur, quia tam Patris quam Filii idem est Spiritus, cum ab utroque pro- cedat : unde etiam, ut ait Augustinus in xv De Trinitate, cap. 19, « quia ipse Spiritus communis est ambobus, id vocatur ipse proprie quod ambo communiter, cum videlicet tam Pater etiam ipse, quam Filius, Spiritus sit et sanctus. » Cum autem de Deo et noy [νῷ] nasci vel creari voluit, sive fieri anima quandoque a philosophis dicitur, abusio est verborum magis quam error sententiae. Creari namque vel fieri recte (70) non dicitur, nisi iu bis quæ incooperunt, hoc est æterna non sunt. Nasci vero, hoc est de substantia ipsa Patris existere, proprium est Filii, de quo suo loco postmodum disseremus. Creari tamen, sive nasci, sive fieri, pro esse ex ali-

A quo (71) philosophi nonnunquam ponunt. Unde et Macrobius, tam noyn [νῷ] (72) ipsam a Deo, quam animam a noy [νῷ] creatam dicit, hoc est ex ipso esse. In eadem quoque significatione nasci hoc loco abutitur (73). Hermes vero superius cum dixerit quod Deus secundum fecit Dominum, Filium (74) ipsum ex Deo Patre ejus ostendit. Fontem Sapientie purissimam ipsam noyu [νῷ] appellat, hoc est sapientiam Patris, quam nihil quantumcunque obscurum sit latere potest.

B De copia hujus fontis ipsa Dei bonitas animavit primum corpora cœli ac siderum, hoc est ipsos an- gelos vel cœlestes spiritus, qui ante hominem condi- tui sunt, secundum quod scriptum est : *De plenitudoine omnes accepimus* (*Joan.* i, 16). Cœli ac side- rum dictum est secundum dignitatum differentiam, cum alios spiritus aliis prælatos et superiores credamus. Unde angelos atque archangelos dicimus seu dominationes. Corpora summi Spiritus dici pos- sunt etiam angeli ab ipso, ut dictum est, spiritua- liter vivificati. Vel etiam corpora dicit secundum hoc quod omnem creaturam Augustinus corpoream dicit, hoc est circumscriptam. Sic enim dicit in libro De orthodoxa fide cap. 10 (75) : « Nihil incorporeum et invisible in natura credendum est, nisi solum Deum, qui ex eo incorporeus creditur, quia ubique est, et omnia implet, et ideo invisibilis omnibus creaturis, quia incorporeus est. Creatura omnis corporea, angeli et omnes cœlestes virtutes (76) corporeæ, licet non carne subsistant. Ex eo au- tem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quod localiter circumscribuntur, sicut et anima humana, quæ carne clauditur, et dæmones qui per substantiam angelicæ naturæ sunt corporei (77). » Bene autem dictum est ex ipsa sapientia eos esse animatos, quia hæc est vita æterna ut cognoscamus sicut et cogniti sumus, facie ad faciem Deum vi- dentes. Haurit spiritus de illo fonte, cum nos de divinæ sapientiæ intelligentia imbuit, secundum quod dictum est : *De meo accipiet et annuntiabit vo- bis* (*Joan.* xvi, 14). Unde et Spiritus sapientiæ, sive intellectus, seu scientiæ dictus est. Quod vero dictum est : Mens agitat molem, hoc est totius mun- danæ fabricæ quantitatem, quasi cuncta in mundo D vivificet aut moveat, secundum hoc accipe, quod optime cuncta disponit, stabilisque manens dat cuncta moveri. Vivere etiam in Deo cuncta dicun- tur, secundum quod in ipso nulla sunt mortua, hoc est inutilia, sed omnia utiliter aut convenienter facta, sive ordinata. Unde scriptum est : *Quod fa- ciat est in ipso vita erat* (*Joan.* i, 3), hoc est in ipsa antequam fierent providentia divinæ sapientiæ commodissime erant ordinata. Hinc rursus dicitur :

lib. De orthodoxa fide, et certe rectius, neque enim Augustinus est auctor libri De orthodoxa fide, etsi reperiatur inter ejus opera, sed Gennadius presby- ter Massiliensis, ut supra observavimus.

(76) Introd. deest *virtutes*, male.

(77) In editis Gennadii apud Augustinum deside- ratur verbum *corporei*.

(69) *Introd.*, ad theol. *animabus*.

(70) *Introd.*, *necessario*.

(71) *Introd.*, *pro esse aliquo*.

(72) *Introd.*, *eam νῷ*.

(73) *Introd.*, *abutimur*.

(74) *Introd.*, *Dei filium*.

(75) Cap. 11 et 12 *Introd.*, *Unde Gennadius*

Deus cui omnia vivunt, et Apostolus inquit : In quo vivimus, movemur, et sumus (*Act. xvii, 28*). Tam homines quam pecudes vivificat, cuius dona aliqua ad vitam tam sapientissimi quam simplices atque idiotae habent. Unde et in Ecclesiaste dicitur : *Quis novit spiritus filiorum Adam, si ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?* (*Eccles. iiii, 21*) hoc est qui sint prædestinati ad vitam, qui deputati a mortem de sapientissimis et idiotis.

Hæc de Macrobius collecta sufficiant. Si quis autem me quasi importunum ac violentum expositorum causetur, eo quod nimis improba expositione ad fidem nostram verba philosophorum detracueram, et hoc eis imponam quod nequam ipsi senserint, attendat illam Caiphæ prophetiam, quam Spiritus sanctus per eum protulit, longe ad alium sensum eam accomodans, quam prolator ipse scribit. Nam et sancti prophetæ, cum aliqua Spiritus sanctus per eos loquitur, non omnes sententias, ad quæ se habent verba sua, intelligunt; sed sæpe unam tantum in eis habent, cum Spiritus ipse, qui per eos loquitur, multas ibi provideat, quare (78) postmodum alias aliis expositoriibus, et alias aliis inspirat. Unde Gregorius in *Registro ad Januarium* episcopum Caralitanum (79) scribens loquitur : « In intellectu sacrae Scripturæ respui non debet quidquid sanæ fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenas, alii annulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt : ita ex una Scripturæ sacræ sententia expositores quique per inumeros (80) intellectus quasi varia ornamenta componunt : quæ tamen omnia ad decorum coelestis sponsæ proficiunt. » Ipse præterea Macrobius ea quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, mystice interpretanda esse supra meminit. Quæ etiam cum exponi (81) veraciter aut convenienter nullatenus queant, ut supra meminimus, ipsa nos littera ad expositionem mysticam compellit. Pluribus quoque sanctorum testimonio didicimus Platonicam sectam catholicæ fidei concordare. Unde non sine causa maximus Plato philosophorum præ ceteris commendatur ab omnibus, non solum a peritis sæcularium artium, verum etiam a sanctis. De quo Augustinus in libro viii (82) De civitate Dei : « Mirantur, inquit, quidam nobis in Christi gratia sociati, cum audiunt vel legunt Platonem, eum de Deo ista sensisse, quæ multum congrua veritati nostræ religionis agnoscentur. Unde nonnulli putaverunt eum quando perrexit in Ægyptum, Jeremiam audisse, vel Scripturas propheticas in eadem peregrinatione legisse. Sed diligenter computata (83) temporum ratio, quæ chronica

(78) Introd., quatenus.

(79) Introd., *Calaguritanum*.

(80) Introd., *expositiones etiam per inumeros*.

(81) Introd., *quod etiam juxta litteram exponi*.

(82) Introd., *in libro ix male*.

(83) Introd., *si diligenter computetur*. Nostra au-

tem lectio conformis est textui Augustini.

(84) Introd., *norem*; nostra lectio ut apud Augu-

A historia continetur, Platonem indicat a tempore quo prophetavit Jeremias, centum ferme annos postea natum fuisse, qui cum octoginta et unum vixisset, ab anno mortis ejus usquequo Ptolomæus rex Ægypti Scripturas propheticas per septuaginta Hebræos, qui etiam linguam Græcam noverant interpretandas habendasque curavit, anni reperiuntur ferme sexaginta (84); quapropter in illa peregrinatione sua Plato nec Jeremiam videre potuit tanto ante defunctum nec easdem Scripturas legere in Græco, quæ non fuerant in Græcum translatæ, nisi forte quia fuit acerrimi studii, sicut Ægyptias, ita et istas per interpretem didicit. »

Adeo autem ipsa Platonis dicta verbis Domini atque ejus prædicationi consonare videntur, ut sicut beatus Augustinus in secundo *De doctrina Christiana* profitetur, quidam lectores ac dilectores Platonis ausi sunt in tantam prorūpere dementiam, quod dicent omnes Domini nostri Iesu Christi sententias, quas mirari et prædicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse? Hinc etiam Ptolomæus rex in Platonis dogma eadem videre, ni fallor, dictus est, quod Deum et mentem, id est Patrem et Verbum ex Platonicis scripturis didicerat. Unde Septuaginta Interpretes cum ei legem transferrent, arcanum divinæ generationis, prudenti, ut Judæi dicunt (85), consilio penitus tacuerunt, ne si id quoque apud Hebræos prædicari audiret, duplicum divinitatem esse deprehenderet, qui antea (86) tantum unius Dei cultor extiterat, nec propter Platonicum dogma ab unitate Deitatis deviaret, licet ibi plures distinguiri personas audierit, unius tantum Deitatis singularitate servata. Hinc Hieronymus in prologo *Pentateuchi* meminit dicens : « A prædictis Septuaginta multa hujusmodi reticeri, ut est illud : *Ex Ægypto vocari Filium meum* (*Ose. ii, 1*), et similia. » Ex quo liquidum est Platonicam sectam fidei sanctæ Trinitatis plurimum semper assentire, et eam diligentius cæteris omnibus philosophis a Platone et sequacibus ejus distingui ac describi. Unde et non immerito in ejus laudem Valerius Maximus his prorupit verbis : « Platone parvulo dormiente in cunis, apes mel inseruerunt ejus labellis. Qua re audita, prodigiorum interpres singularem eloquii D suavitatem ore emanaturam dixerunt. » Excellentius autem et convenientius id interpretandum esse non dubito, si ad divinæ dignitatis (87) gloriam hoc miraculum referatur, ut hoc ei Deus insigne præsgii conferret, qui divinitatis suæ per eum diligentius arcana revoluturus (88) esset. Oportebat quippe ut summæ sophiae quæ Christus est, Verbum videlicet et Sapientia Dei Patris summus philosophus

stimum.

(85) Introd., *ut videri dicunt*, quæ verba nullum efficiunt sensum.

(86) Introd., *quod antea*. Rectius in codice nostro qui antea.

(87) Introd., *deitatis minus recte*.

(88) Introd., *revelaturus*.

ejusque sequaces plurimum attestarentur. Unde et, **A** juxta beatum Augustinum, Apostolus Atheniensibus loquens, ut supra meminimus, cum rem magnam dixisset, et quæ a paucis posset intelligi, quod in illo scilicet *vivimus, movemur et sumus*, adjecit, *sicut testi* (89) *quidam dixerunt* (*Act. xvii, 28*), Platonem quippe Athenensem fuisse constat. Illud autem in quo non mediocriter errasse Plato ei videtur et dicitur, illud, inquam, quod animam mundi factam esse dicit, hoc est initium habuisse, et quod supra Macrobius cum de anima mundi loqueretur asseruit, Deum et noyn [νοῦν] ultra animam esse, quasi superiores dignitate, cum constet apud omnes vere Catholicos tres personas in divinitate per omnia sibi coæquales et coæternas esse, si diligentius attendatur, a veritate non exorbitat, sicut postmodum ostendemus de processione Spiritus disserentes (90). Non enim sine causa hic philosophus præ cæteris commendatur ab omnibus tam fidelibus, ut supra meminimus, quam infidelibus.

Cum itaque iu omni doctrina philosophia Platonica secta enituerit, juvat etiam quorundam Platonorum testimonia inferre, quæ idem Pater Augustinus iu septimo Confessionum commemorat in scriptis eorum se reperisse, in quibus quidem tota fidei nostræ summa circa divinitatem Verbi apertissime continetur, sicut ipsa posmodum tradita est a summis scriptoribus Novi Testamenti, Joanne scilicet et Paulo; ait quippe Augustinus ibidem ad Deum sermonem intendens: « Procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typo turgidum quosdam Platonicorum libros, ex Graeca lingua in Latinam versos, et ibi legi, non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus quod: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eum non comprehenderunt* (*Joan. i, 1*). Et quia hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lux, sed Verbum Deus est lumen verum, quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit. Quia vero in sua propria venit, et sui eum non receperunt, quoquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, creditibus in nomine ejus non ibi legi. Item legi ibi, quia Verbum Deus non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natum est. Sed quia Verbum caro factum est, et habitavit

B A in nobis, non ibi legi. Indagavi in litteris illis multis modis dictum, quod sit Filius in forma Patris, non rapinam arbitratus esse æqualis Deo, quia naturaliter id ipsum est. Sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo est, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus ipsum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnes confiteantur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii, 7-11*), non habent illi libri. Quod enim ante omnia tempora et super omnia tempora incommutabiliter manet Filius tuus coævus tibi (91), et quia de plenitudine ejus accipiunt animæ, ut beatæ sint, et quia participatione manentis in se sapientiae renovantur, ut sapientes sint, est ibi. Quod autem pro impiis mortuus est, non est ibi.

C At vero ne aliquis sexus inter homines sapientiae fama cæteris præstantes fidei nostræ testimoniis desit, illa etiam famosa Sibylla inducatur quæ divinitatem Verbi, nec humanitatem nec utrumque adventum nec utrumque judicium Verbi describende prætermisit. Primum quidem judicium quo Christus injuste judicatus est in passione, et secundum quo juste judicaturus est mundum in majestate (92), de quo Augustinus *Contra hæreses*: « Audiamus quid etiam Sibylla vates eorum de eodem dicat. « Alium, inquit, dedit Dominus hominibus colendum. » Item: « Ipse tuum cognosce Dominum Dei Filium esse. Alio loco Filium Dei Symbolum appellat, id est consiliarium vel consilium. Et propheta dicit: *Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius* (*Isa. ix, 6*). » De quo rursus idem Pater Augustinus in octavo decimo (93) *De civitate Dei*: « Eo, inquit, tempore nonnulli Sibyllam Eritream vaticinalam ferunt, quam quidam magis credunt esse Cumanam, et sunt ejus xx et vii versus, qui sicut eos quidam Latinis versibus est interpretatus, hæc continent:

*Judicii signum, tellus sudore madescat,
E cælo Rex adveniet per sæcla futurus,
Scilicet in carne præsens ut judicet orbem, etc.*

Quorum quidem versuum primæ litteræ in Greco conjunctæ id sonant Jesus Christus Dei Filius Salvator. Infert etiam Lactantius (94) quidem de Christo vaticinia Sibyllæ:

*In manu, inquit, infidelium postea veniet,
Dabunt Deo alapas manibus incestis,
Et impurato ore expuent venenatos sputos.
Dabit vero ad verbena suppliciter sanctum deorsum,
Et colaphos accipiens tacebit* (95). Ne quis agnoscat

(89) In Actibus apostolorum legitur *vestrorum poetarum*, sed Abælardus *poetarum* vocem subtilius, ut dictum Apostoli posset attribuere Platoni, quem Atheniensem facit, sed philosophum, non poetam.

(90) Introd., dissentire, contra auctoris mentem.
(91) Introd., *Unigenitus Filius tuus coæternus tibi.*

(92) Introd., majestate omissa in : quod melius quadrat.

(93) Male in Introd. octavo.

(94) LACTANT., *Div. Instit. l. iv, c. 18.*

(95) Introd. recipiet, omissa tacebit.

*Quod Verbum vel unde venit, ut inferius (96) loquatur.
Et spinea corona coronetur.
Ad cibum autem fel, et ad sitim acetum dederunt.
In hospitalitatem hanc monstrabunt mensam.
Ipsu enim insipiens gens tuum Deum non intellexisti.
Ludentem mortalium mentibus sed spinis
Coronasti, fel miscuisti,
Templi velum scindetur, et in medio die
Nox erit tribus horis, et morietur (97)
Tribus diebus somno suscepio;
Et tunc ab inferis regressus ad lucem veniet.
Primus resurrectionis principio ostensus.*

Hoc profecto Sibyllæ vaticinium, ni fallor, maximus ille poetarum nostrorum Virgiliius audierat atque attenderat, cum in quarta Ecloga futurum in proximo sub Augusto Cæsare, tempore consulatus Pollionis, mirabilem ejusdam pueri de cœlo ad terras mittendi, qui etiam peccata mundi tolleret, et quasi sæculum novum in mundo mirabiliter ordinaret, præcineret ortum, admonitus, ut ipsemet ait, Cumæni carminis vaticinio, hoc est Sibyllæ quæ Cumæna dicitur. Ait quippe sic quasi adhortans quoslibet ad congratulandum sibi et concinendum, seu scribendum de hoc tanto pueru nascituro, in comparationem cuius omnes alias materias infimas et viles reputat dicens :

*Sicelides musæ, paulo majora canamus,
Non omnes arbusta juvant, humilesque myricæ :*

*Ultima Cumæi venit jam carminis ætas,
Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo,
Jam reddit et Virgo, redeunt Saturnia regna,
Jam nova progenies cælo demittitur alto.*

(Vinc. Ecl. IV, v. 1 et seqq.)

Et post pauca :

*Teque adeo decus hoc ævi, te consule inibit,
Pollio. . . .
Si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.*

(Id. ibid. v. 11-14.)

Itemque de pueru :

*Pacatumque reget patriis virtutibus orbem, etc.
(Id. ibid. 17 et seqq.)*

Quæ apertissimam de incarnatione Filii Dei continent prophetiam, ipso fortassis poeta ignorantem quid in Sibylla vel in eo Spiritus sanctus loqueretur, sicut et de Caipha contigit dicente : *Quia expedit ut unus moriatur pro populo, et non tota gens pereat* (Joan. XI, 50). Ubi et subditur : *Hoc autem a semel ipso non dixit* (ibid., 51). Facillime item ex subsequentibus convinci potest, hanc Eclogam de nullo veraciter aut convenienter accipi posse, nisi de incarnato Unigenito Dei typice more propheticō dicantur, cum apertissime falsa et omnino impossibilia deprehendantur esse, si ad litteram exponantur, nec saltem commode in adulationem, ut quibusdam videtur, afferri, quæ statim judicio omnium tanquam incredibilia respuuntur, ut magis commoveant contra nos auditorem ad indignationem (98), quam ad benevolentiam trahant. Sed hæc diligen-

(96) Introd., *inferis*.

(97) In Introd., desiderantur hoc verba *tribus horis et morietur*.

(98) Introd., *ut magis contra poetam commoveant*

A tuis alibi nobis ostendenda seu expone:da occurrent, cum de incarnatione scilicet Verbi, magis quam de divinitate ejus testimonia conferemus.

Nunc itaque ad proposita de divinitate Verbi testimonia revertamur, et cum Davide et Salomone regibus Israel tertium adhibeamus gentium regem ad summi vaticinium Regis. Quid enim apertius ille testimonio Nabuchodonosor de Filio Dei ? Ecce, inquit, video viros solutos (99) quatuor ambulantes in medio ignis, et species quarti similis Filio Dei (Dan. III, 92)

Juvat autem Dindimi regis Brachmanorum inferre testimonium, ut in quatuor regum auctoritate nostræ assertio fidei præemineat; duorum quideam Juddorum, et duorum gentilium; David scilicet et Salomonis, Nabuchodonosor et Dindimi; sintque hi quatuor reges quasi quatuor rotæ nobilis quadrigæ summi Regis, per quas videlicet fides quatuor evangelistarum de sancta Trinitate per universum deferratur mundum, et tanto regum auctoritas sit firmitior, quanto potestas sublimior; et qui edicta populis legesque proferunt, sacræ quoque fidei dogmata tradant. Ait itaque Dindimus in prima ad Alexandrum epistola, ait, inquam, sic : « Inter cætera religionis vel fidei suæ gentis insignia, non suscipit Deus sacra sanguinea, cultum diligit incurruentum, spernit funesta libamina, verbo propitiatur orantibus, quod solum ei cum homine est, suaque nimis (100) similitudine delectatur. Nam Verbum Deus est, hoc mundum creavit, hoc regit atque alit omnia, hoc veneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus. »

Ex epistola quarta Senecæ ad Paulum : « Profiteur bene me acceptum lectione litterarum tuarum quas Galatis, Corinthiis, Achæis misisti. Spiritus quoque sanctus in te supra excelsos sublimior satis venerabiles sensus exprimit. »

Si quidem Deus ipse spiritus atque mens est, atque ideo non terrenis divitiis, nec largitate munifica, sed religiosis operibus et gratiarum actione placatur. Quantæ autem religionis seu abstinentiæ populus Brachmanorum fuerit, ut illis Deus supra universas nationes tñdei sacræ intelligentiam inspirare deberet, epistola Dindimi ad Alexandrum continetur, quibus quidem epistolis, si fides adhibenda sit, nulla hominum vita quantumcumque religiosorum, innocentia atque abstinentiæ Brachmanorum æquiparanda videtur. Hos autem in exemplum abstinentiæ beatus quoque Hieronymus nobis proponit, de quibus inter cætera in secundum contra Joannianum meminit dicens : « Bardesanes vir Babylonius in duo dogmata apud Indos Gymnosophistas dividit, quorum unum appellat Brachmanas, alterum Samoneos, qui tanta continentia sunt, ut vel pinnis arboreum juxta Gangim fluvium, vel publico ori-

ad indignitatem.

(99) Introd., *cælos solutos*.

(100) Introd., *numinis*.

zœ (1) et tarinæ alantur cibo. Et cum rex ad eos A est, qualiter videlicet ambos Theodericus rex Gothorum interfecit. In Gestis quidem ita scriptum reperies : « Rex haereticus Theodericus duos senatores et consules et patricios gladio interfecit, Boetium et Symmachum, quorum etiam abscondi corpora præcepit. » In Libro autem miraculorum prædicti sancti ita continetur : « Theodericus post Odoacrem Gothorum principatum cum regio nomine suscipiens, homo pestilens Arianæ sectæ, denique inter cetera facinora, Joannem papam corporali inedia maceratum necavit, duosque senatori ordinis viros et exconsules, Symmachum videlicet atque Boetium in carcere gladio transverberavit. » Cum itaque Dominus et per prophetas Iudeis, et per præstantes philosophos seu vates gentibus Catholice fidei tenorem annuntiaverit, inexcusabiles redduntur tam Judæi quam gentes, si cum in ceteris doctores habeant, in salutem animæ, cuius fundamentum est fides, ipsos non audiant. Et quidem multi ex gentibus, nonnulli ex Judæis in hoc quoque a doctoribus populi sui instructi, fidem sanctæ Trinitatis recognoverunt in uno corpore Ecclesiæ quasi duo parietes conjuncti. Ex gentibus quidem primo Græci, ex quibus prædicti philosophi fuerunt. Post Græcos Latini, qui sicut in disciplinis sæcularium artium imitati sunt Græcos, ita et in vera fidei doctrina ab ipsis exempla sumpserunt, cum eos Christianam fidem suscepisse audissent, quos ingeniorum subtilitate præditos, omnibus philosophiæ rationibus armatos esse cognoverant.

Restat denique ad maximum illum Latinorum philosophum, Boetium scilicet, descendere, qui omnes fere liberalium artium disciplinas scribendo vel transferendo seu etiam exponendo Latinis (2) tradidit, ac diligenter sanctæ Trinitatis fidem Symmacho socero suo et compatrio scribendo edisserens, de unitate quoque personæ Christi ac diversitate naturarum quæ in ipso sunt, divinæ scilicet et humanæ, ad Joannem Diaconum, qui postea papa effectus est, scribendo contra Eutychem et Nestorium optime disputavit, fidem nostram et suam ne in aliquo vacillaret, tam de divinitate quam de Divinitatis incarnatione tractando, inexpugnabiliter astruxit. Constat hunc egregium senatorem Romanum, consulem quoque, atque patricium, tempore prædicti Joannis papæ floruisse a Sylvestro papa vigesimi, et eum in illa persecutione Christianorum, qua in Joannem papam cæterosque Christianos Theodericus sœviit, una cum prædicto Symmacho occubuisse. De quo in Gestis pontificum, neconon in Libro miraculorum B. Benedicti scriptum

(1) *Introd., oīzōē.*

(2) *Introd., Latine.*

LIBER SECUNDUS.

Operis parte superiori testimonia quædam tam prophetarum quam philosophorum collegimus, quibus sanctæ Trinitatis fidem astrueremus. Ubi quidem dum philosophorum infidelium assertiones sicut et sanctorum Patrum quasi in auctoritatem induimus, multorum detractionibus corrodendos patere præsensimus, atque ante in illis nobis id improperandum quod beato Hieronymo a multis olim legimus objectum, cum non solum ille ethnicorum, verum etiam haereticorum testimonia suis insereret scriptis. Unde et adversus calumnias Magni oratoris urbis Romæ Epistolam scribens (3), ita exorsus ait : « Quod quæris cur in opusculis nostris scholiarum litterarum interdum ponamus exempla, et candorem Ecclesiæ ethnicorum sordibus polluamus : nunquam hoc quæreres, si Scripturas sacras legeres, si interpretes earum evolveres. Quis enim nesciat et in Moyse ac prophetarum voluminibus

(3) Hieron. epist. LXX in Patrol.

(4) *Introd., doctor male, nam exercitus non do-*

quædam assumpta de gentilium libris, et Salomonem philosophis Tyri et proposuisse nonnulla et aliqua respondisse? Unde in exordio Proverbiorum commonet ut intelligamus sermones prudentiæ, veritasque verborum, parabolas, et obscurum sermonem, dicta sapientium et enigmata, quæ proprie dialecticorum et philosophorum sunt. Sic et Paulus apostolus Epimenidis poetæ abusus versiculo est scribens ad Titum : *Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri* (*Tit. i. 12*). In alia quoque epistola Menandri ponit Senarium : *Corrumptunt mores bonos consabulationes malæ* (*I Cor. xv. 33*). Et apud Athenienses in Martis curia disputans Aratum testem vocat : *Ipsius enim et genus sumus* (*Act. xvii. 21*). Parum hoc est, duxor (4) Christiani exercitus et orator invictus pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam, arte torquet in argumentum fidei. Didicerat enim a vero David extorquere ctore sed ductore indiget.

de manibus hostium gladium, et Golix superbissimi caput proprio mucrone truncare (*I Reg. xvii*, 51). Legerat in Deuteronomio mulieris captivæ radendum caput, supercilia, omnes pilos, et ungues corporis amputandos, et sic eam habendam conjugio (*Deut. xxi*, 12, 13). Quid ergo (5) si et ego sapientiam sacerdalem propter eloqui venustatem, et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitam facere cupio? Si quod in ea mortuum est idolatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcido, vel rado, et mistus (6) purissimo corpori vernaculos ex ea genero Domino. » Item : « Cyprianus, vir eloquentia pollens et martyrio, Formiano (7) narrante, mordetur cur adversus Demetrianum scribens, testimonii usus sit prophetarum et apostolorum, quæ ille (8) sicta et commentitia esse ducebat, et non potius philosophorum ac poetarum, quorum auctoritati ut ethnicus contraire non poterat. » Item : « Josephus duos libros scribit contra Pionem et Alexandrinum (9), et tanta sacerdotium præfert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo Ilebræus ab infancia sacris litteris eruditus cunctam Græcorum bibliothecam evolverit. » Item : « Exstant et Juliani Africani libri et Theodori, viri apostolicorum signorum atque virtutum; et Dionysii Alexandrini episcopi, Anatolii quoque, Pamphili, Pierii, Luciani, Malchionis, Eusebii Cæsariensis episcopi, etc., qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos referserunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem au scientiam Scripturam. »

Idem ad Vigilantium presbyterum : « Eadem absenti significo quæ praesenti quoque locutus sum, me ita Origenem legisse vel legere, ut Apollinarem, ut ceteros (10) tractatores, quorum in quibusdam libros Ecclesia non recipit; quia operis mei est et studii multos legere, ut ex plurimis diversos flores carpam: non (11) tam probatus omnia, quam quæ bona sunt electurus. Assumo multos in manu, ut a multis multa cogita (12) cognoscam, secundum quod scriptum est : *Omnia legentes, quod bonum est retinentes* (*I Thess. v*, 21). Unde satis miror te voluisse Origenis mihi objicere dogmata. Origenes haereticus, quid ad me, qui illum in plerisque haereticum esse non nego? Erravit de resurrectione corporis, de animarum statu, de diaboli pœnitentia, et, quod his maius est, Filium et Spiritum sanctum in Commentariis Isaiae seraphim esse testatus est. » Item : « Neque enim ita debemus bona ejus recipere, ut mala quoque suscipere cogamur. Si igitur quæ bona sunt transtuli, et mala vel amputavi, vel tacui, vel correxi, arguendus sum cur non (13) per

(5) Introd., addit. *mirum* ut apud Hieronymum.
(6) Apud Hieronymum *mixtos*.

(7) Introd., *Formano* apud Hier. *Firmiano*.

(8) Introd., *illa*, sed apud Hieronymum ut in nostro codice *ille*, scilicet, *Demetrianus*.

(9) Legendum ut apud Hieron. *Appionem Alexandrinum*.

A me Latini bona ejus habent, et ignorant mala? Si hoc crimen est, arguatur confessor Hilarius, qui Psalmorum interpretationem et homilia in Job ex libris ejus transtulit. Sit in culpa Vercellensis Eusebius, qui omnium Psalmorum commentarios haereticorum hominis vertit in nostrum eloquium, licet haeretica prætermittens. » Hæc quidem Hieronymus adversus eorum calumnias reddit, qui ob id Catholicos tractatores reprehendendos autumant, quod scriptis suis infidelium testimonia vel dicta inserere presumant, quasi eis auctoritatem tribuant, qui nulla digni sunt auctoritate, et quasi maculare sacras sententias possit veritas per infideles prolata. Noverat quippe vir discretissimus grana in paleis, et margaritam ceteris quandoque pretiosiorem in sterquilino deprehendere, quam in ornameinto regio tanquam sapiens aurifaber valeat componere; et tenebat certissime dona Dei per quocunque malum contaminari non posse, nec divina sacramenta contactu pravorum inquinari, cum aut in nomine Trinitatis infideles baptizant, aut pessimi quique verba divina prædicant, aut prophetias loquuntur, et nonnunquam miracula faciunt. Quocunque enim dona [f. bona] sunt, a Deo esse necesse est, nec ea quorumlibet malitia contaminari possunt.

Unde nec prophetiam Balaam gentilis atque arioli sacra reprobavit auctoritas, qua postmodum Magi primitiæ gentium incitati creduntur, ut nova apparet stella novum statim regem quererent, nec Sibyllæ vel Virgilii vaticinia spiritualis doctor Augustinus sanctorum prophetias inserere timuit, attendens illud Apostoli : *Et nemo potest dicere, Dominus Jesus nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii*, 3), nec prophetiam Caiphæ commendare Evangelista veritus est dicens : *Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetarit* (*Joan. xi*, 51). Nec ipsorum dæmonum testimonia evangelium reticuit, cum ad eorum expulsionem Dominus veniente, eum Jesum Christum seu Filium Dei in clamarent ac confliterentur. Quippe cuius virtutem sive nascentis, seu morientis, sive resurgentis, vel ascendentis, aut miracula facientis ipsa etiam insensibilia quodammodo sensisse, ut ei testimonium suo modo præberent, perhibet beatus Gregorius, angelis quidem et stella statim in ortu ipsius apparentibus, in morte vero sole obscurato, petris et velo templi scisis, et monumentis apertis sanctorum resurgentium multisque apparentium, in resurrectione terræ motu facto cum visione angelorum, et in ascensione nube eum suscipiente, etc. Cujus quoque potentiam atque sapientiam universus mundi ornatus annuntiare non cessat ac prædicare et suo

(10) Introd., aut *Apollinarem*, aut *ceteros*.

(11) Introd., omittit non quod tamen exstat apud Hieronymum.

(12) Apud Hieronymum et in Introd. desideratur *cognita* nec certe necessarium videtur.

(13) Delendum hic videtur non, quod non exstat in Hieronymi textu.

modo laudare et commendare, ex ipsa sui mirabili compositione ac dispositione. Unde Apostolus : *Invisibilia, inquit, ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas, etc.* (*Rom. i, 20*). Hinc et Psalmista insensibilium quoque creaturarum laudibus applaudens, omnes pariter ad laudes Dei creaturas invitat, quasi ex omnibus optime conditis laudes Dei a nobis exigat, qui pro nobis in mundo condidit universa. Unde et a summitate cœli et sublimitate (14) angelorum exorsus usque ad dracones et serpentes atque omnes abyssos divinas extendit voces cum dixit : *Laudate Dominum de terra dracones et omnes abyssi* (*Psal. cxlviii, 7*). Et iterum, *serpentes et volucres pennatae* (*ibid., 10*). Qui nec aliqua reptilia prætermisit, alibi dicens : *Laudent illum cœli et terra, mare et omnia reptilia in eis* (*Psal. lxviii, 35*).

Legimus etiam in Vita Pauli Eremitæ a beato scripta Hieronymo, satyrum beato Antonio apparuisse, qui adventum Salvatoris protestans, ait sancto viro : « Legatione fungor gregis mei, precamur ut pro nobis communem Deum depreceris, quem in salutem mundi olim venisse cognovimus, et in universa terra exiit sonus ejus. » Cujus satyri videlicet confessionem ac testimonium de Christo longævus viator admirans, et gravius (15) quod etiam monstræ Christum prædicarent, ac vehementer indignatus super duritia et cæcitatè Alexandriæ, baculo statim humum percussions aiebat : « Væ tibi, Alexandria, quæ pro Deo portenta veneraris ! Quid nunc dicturi estis ? Bestiæ loquuntur Christum ; » ac si aperte clamet dicens : Conterat (16) impudentiam vestram saltem confessio monstrorum. Quæ quidem confessio tanto fortasse mirabilius gloriam atque potentiam Dei prædicat, quanto majori miraculo est habenda, et tanto verior ejus assertio videtur, quanto a doctrina hominum remotior est, et tota suggestioni sancti Spiritus imputanda. Unde et verba asinæ Balaam, et voces in aere factæ, sicut de baptizato vel transfigurato Domino legimus, cum aliquid astantibus annuntiaverunt, tanto facilius ad fidem auditores commovebant, quanto miraculiores omnibus appearabant : quod de philosophis quoque, vel quibuscumque gentilibus, quantumvis intidelibus seu nostræ fidei inimicis, manifesta docetur ratione ; quo enim fidei nostræ magis essent adversi, minus in laude ejus invenirentur suspecti, et probabilius in laude cuiuslibet testimonium est inimici quam amici, sicut e converso in criminie. Unde et cum Josephi Judæi testimonium de Christo vel de sanctis ejus legimus, plurimum ad fidem in eo commovemur : et cum audimus Philonem Judæum vitam monaste-

A riourum Ægypti probasse atque commendasse, plus nobis fortasse satisfecit (17), quam si aliquis nos ter eam commendaret, ex quo et utrique inter illustres viros a beato Hieronymo connumerari et scribi meruerunt.

Quid etiam magis necessarium ad defensionem fidei nostræ, quam ut adversus omnium infidelium importunitatem ex ipsis habeamus, per quod ipsos refellamus ? ut si nos impetunt philosophi, per ipsos convincantur doctores suos atque philosophos ; et si nos impetunt hæretici, aliquibus (18) sacrae paginæ testimoniis refellantur, atque ita, juxta Apostolum, *omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo* (*Rom. iii, 19*). Quis etiam hæreticos longe deteriores esse philosophis et quibuslibet gentibus (19) ignoret ? Juxta namque Petri apostoli assertionem, melius esset eis non nosse viam veritatis, quam post cogitationem retro abire. Si ergo propter infidelitatem gentilium hi qui aliquibus eorum testimoniis vel dictis nituntur (20) arguendi sunt, multo amplius illi qui Origenis tot et tantis hæresibus irretiti expositiones atque sententias tam studiose ad nostram transtulerunt atque induxerunt ædificationem, cum ex infidelitate damnabiliore omnibus, ut dictum est, constet esse hæreticos : cujus quidem innumeræ ac supramodum abominandas hæreses silentio deperire non sustinuerunt, quasi et in his retractandis aliquam præviderent utilitatem : ac si ab eis assignatis atque damnatis cæteri facilius sibi providerent, aut quibus eas rationibus dissolverent, si quis in eis illaquearetur, addiscerent. Unde et beatus Hieronymus epistolam ad Avitum (21) presbyterum direxit, ubi hæretica illa quæ in libris Periarches Origenes innumera (22) posuerat, ex parte manifestat. Quis etiam me pro testimoniis philosophorum inductis recte arguat, nisi et in culpam mecum sanctos doctores in hoc ipso trahat ? Quæ enim superius ex philosophis collegi testimonia non ex eorum scriptis quæ nunquam fortasse vidi, imo ex libris beati Augustini collegi (23). Nunquid et Apostolum arguere præsument, qui, ut ait ipse Augustinus in viii *De civitate Dei*, Atheniensibus loquens, cum rem magnam de Deo dixisset, et quæ a paucis possit intelligi, quod in illo vivimus, movemur et sumus, adjecit, *sicut et vestri quidam dixerunt* (*Act. xvii, 28*), ipsorum videlicet philosophorum, quorum studiis gloria illa civitas extiterat, testimonium ad persuasionem inducens, de quibus, ut in eodem ipse Augustinus præmiserit, ad Romanos scribens, quia *quod notum est Dei, manifestum est illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus ac divinitas, etc.* (*Rom. i, 19, 20*).

(14) Introd., solemnitate.

(15) Introd., gavisus.

(16) Introd., conteret.

(17) Introd., satisfacit.

(18) Introd., a quibus.

(19) Introd., gentibus et quibusdam philosophis.

(20) Introd., utantur.

(21) Introd., auctum.

(22) Introd., minima.

(23) Introd., quorum pauca novi, imo ex libris sanctorum Patrum colligi.

Ex quibus aperte Apostolus docet eis quoque mysterium Trinitatis fuisse revelatum. Sed haec quidem verba Apostoli (24) nobis in sequentibus exposenda occurrent. Nunc autem adversus tam haereticorum quam philosophorum objectiones pluribus de fide sancte Trinitatis collectis atque expositis testimoniis, superest aperire. Quibus rationibus defendi posset quod testimoniis confirmatum est. Omnis quippe controversia, ut in Rhetoricis suis Tullius meminit, aut in scripto aut in ratione versatur, et beato attestante Augustino, in omnibus auctoritatem humanæ anteponi rationi convenit, maxime autem in his quæ ad Deum pertinent tutius auctoritate, quam humano nitimus ingenio. Hinc est illud quod ait capite primo libri *De moribus Ecclesiae contra Manichæos* (25) naturæ quidem ascribunt. Quomodo una penitus permanentè substantia tres in ea personæ distingui queant, quarum nullatenus una sit alia. Deinde quomodo haec persona genita, ita procedens dicatur.

Primo itaque disserendum occurrit quot modis personæ nomen accipi solet, ut diligenter a cæteris hoc signo distinguatur. Alter autem in rhetorica, alter in grammatica, atque alter in theologia personam accipimus. Quod enim dictum est invisibilia Dei eis fuisse revelata, ad personam Spiritus non incongrue applicatur, qui hoc ipso quod Spiritus dicitur, ex ipso nomine invisibiliter insinuatur. Et quia ipsum donum Dei vocatur, et secundum septiformem gratiam multiplex, et septem Spiritus quasi septem dona nonnunquam dicitur, non incongrue dictum est pluraliter *invisibilia Dei*, hoc est Spiritum ejus septiformis gratiæ donorum distributorem. Verbum autem Patris Christum Dominum Dei virtutem et Dei sapientiam Apostolus clamat. Unde et hoc loco cum dicitur, *sempiterna quoque Dei virtus*, persona Filii exprimitur, ut et cum subditur et *divinitas*, quia ut supra meminimus, maxime nomine Dei vel Domini potestatis majestas exprimitur, persona quoque Patris expressa est. Quod si adhuc nec ipsius apostoli, nec sanctorum Patrum auctoritas mihi satis suffragari videtur, nec ea quoque, quam supra prætendimus, ratio, quod in praesenti videlicet opere maxime adversus philosophorum discipulos agimus, qui nos philosophicis impetu rationibus, quorum et penitus auctoritate ipsi nituntur, superest ut hostilis malitia jacula pluribus retundamus rationibus, et per singula eorum respondentibus objectis, eorum compescamus latratus, ne quod ad fidei nostræ defensionem sincera conscripsimus intentione, inde eorum invida sive erronea criminatione vilescat fidelibus; unde magis patet infestum infidelibus, et quoniam inuiditatis philosophos, ut pote gentiles arguant, omnemque eis quasi damna-

A tis per hoc fidei auctoritatem adimunt, in hoc nostra plurimum intendat defensio, in quo tota eorum nititur impugnatio

Gentiles fortasse natione, non fide, omnes fuerunt philosophi; sicut de Job et amicis ejus dicitur. Quomodo enim infidelitati ac damnationi eos omnes deputaverimus, quibus, Apostolo quoque testante, ipse fidei sui arcana, ac profunda Trinitatis mysteria revelavit, et mire eorum virtutes et opera a sanctis quoque doctoribus prædicantur, quamvis eorum nonnullos per elationem excacatos, atque ad idolatriam et ignominiosam vitam devolutos esse idem perhibeat Apostolus, sicut et de Salomonе ipso legimus, et de multis contigit fidelibus. Quis etiam asserat nullis eorum fidem Incarnationis revelatam esse, sicut et Sibyllæ, licet in eorum scriptis non videatur expressa? quæ neque a Job et nonnullis prophetarum aperte prædicatur, cum et septuaginta Interpretes legem ethnicis transferentes, omnia fere fidei arcana tacuerint, quæ forte rudi populo revelata magis scandali offenditionem parerent, quam ædificationem. Quod si ad allegoriam dicta quoque philosophorum accipi fas esset, quis non convenienter ad mysterium redēptionis mundi animadvertisse reflectendum esse, quod Plato asserit, Deum in ipsa mundi compositione duas longitudines in speciem χ chi Græcæ litteræ sibi invicem applicuisse, curvasseque in orbem, ut ipsum mundi persiceret globum, quasi mystice perhibeat, universorum hominum salutem, quam ipsius mundi veram intelligimus constitutionem, in ipsa Dominicæ crucis passione consummatam fuisse? Quod si sacramenta non suscepérunt, qui ante adventum Salvatoris existérunt, cum neque de Job gentili id credere cogamur, nec ita lex omnibus data videatur, sicut Evangelium fuit, sed soli Israeli, qui solus ex omnibus populis primo vocatus est, lege accepta, ut non ita generalis intelligatur legis institutio, sicut est Evangelium; aut prima vocatio, sicut est secunda. Unde Moyses capite Deuteronomii xv ad Israel dicit: *Interroga de diebus antiquis ex die quo creavit Deus hominem... si facta est aliquando hujuscemodi res..., ut audiret populus vocem Dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti et vidiisti, si fecit Deus ut ingredieretur, et tolleret sibi gentem de medio nationum per signa atque portenta.... ridentibus oculis tuis, ut scires quoniam ipse est Deus, et non aliud de cælo te fecit audire vocem suam, ut doceret te...*, quia dilexit patres tuos, et elegit semen eorum post eos (Deut. iv, 32-37). Item idem capite xxiii (26): *Populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis quæ sunt super terram*, etc. (Deut. vii, 6). Hinc et illud est Psalmistæ:

(24) Introd., sed hic quædam verba Apostoli.

(25) S. Augustini textum hic non profert codex no-ster, sed primum duxit et ultimum illius verbum, quem lectores apud Augustinum lib. *De moribus Ecclesiæ Catholice contra Manichæos*, cap. 2, legere

possunt. Sed neque haec verba, quæ parenthesi includuntur satis coherent cum sequentibus, licet ex præcedentibus recte sequantur; quare secundo hiç loco addita credimus.

(26) Errat de num. V. infra.

Non fecit tuliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit illis (Psal. cxlvii, 20).

Nulla itaque ratione cogendi videmur, ut de salute talium diffidamus gentilium, qui ante adventum Redemptoris nullo legi scripto instructi, naturaliter, juxta Apostolum, ea quæ legis sunt facientes, ipsi sibi lex erant, qui ostendebant opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Sicut nanique scriptum est in Epistola ad Romanos : *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur : cum enim gentes quæ legem non habent naturaliter, quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum (Rom. ii, 13 et seq.).* Et post aliqua : *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. An Iudeorum Deus tantum? nomine et gentium? imo et gentium: quoniam quidem unus Deus qui justificat circumcisionem ex fide et præputium per fidem (Rom. iii, 28).* Item : *Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Rom. iv, 3).* Et rursus : *Discimus [l. Dicimus] quia reputata est Abraham fides ad justitiam. Quomodo reputata est? In circumcisione, aut in præputio? non in circumcisione, sed in præputio, et signum accepit circumcisio- nis signaculum justitiae fidei quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium (ibid., 9).* Et iterum : *Si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Lex enim iram operatur : ubi enim non est lex, nec prævaricatio (Rom. iv, 14, 15).* Et in sequentibus : Peccatum, inquit, non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : *Non concupisces. Occasione vero accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat, ego autem rivebam sine lege aliquando, sed cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.., ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum (Rom. vii, 7-13).*